山 东 省 教 育 厅

                        鲁教科函〔2020〕33 号

山东省教育厅
关于做好 2020 年国家网络安全宣传周

山东省校园日活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻习近平总书记对国家网络安全宣传周作出的“四

个坚持”重要指示，根据省委网信办 2020 年国家网络安全宣传

周山东省活动的工作部署，现就 2020 年国家网络安全宣传周山

东省校园日活动相关要求通知如下：

一、总体要求

今年国家网络安全宣传周时间为 2020年 9月 14日—20日，

校园日为 9 月 15 日，宣传周主题为“网络安全为人民，网络安

全靠人民”。各高校要围绕活动主题，深入学习贯彻习近平总书

记关于网络安全工作的重要思想和重要指示，广泛宣传党的十八

大以来国家网络安全工作取得的重大成就，认真贯彻《网络安全

 — 2 —

法》及相关配套法规，积极开展网络安全知识技能宣传普及，营

造清朗的网络环境，共同维护国家网络安全。

二、做好宣传周期间相关活动组织

（一）认真组织宣传教育活动。各校要把网络安全宣传周作

为加强师生网络安全宣传教育的有利契机，积极对接驻地网信、

公安等部门，结合本校实际，通过知识普及、警示教育、讲座和

竞赛等形式，认真组织宣传教育活动，增强师生网络安全意识，

提升风险防范能力。

（二）积极参与校园日等活动。各校要进行 2020 年国家网

络安全宣传周山东省活动和校园日活动宣传（活动宣传网址见附

件），组织师生积极参与网络安全论坛、线上博览会、微课征集

展播、知识竞赛等活动，扩大网络安全宣传教育受众面。

（三）切实加强网络安全管理。各校要进一步强化网络安全

责任，提高网络安全风险防范意识和防护能力。认真完善网络安

全管理制度，理清网络资产清单，落实网络安全等级保护制度，

加大网络安全工作保障力度，营造健康文明的校园网络环境。

三、做好日常网络安全宣传教育工作

各校要将网络安全宣传教育工作作为安全教育的重要内容，

按学期制定网络安全宣传教育工作计划。积极利用专题讲座、入

学教育、主题班会、知识竞赛等形式有针对性地开展专题教育，

通过宣传橱窗、黑板报、校园网、校园广播等宣传阵地，广泛开

展宣传教育。重点提高学生的网络信息甄别能力，提高学生的个

 — 3 —

人信息保护能力，提高学生的安全事件防范能力，防止学生沉迷

于互联网，教育学生做到文明健康上网。

各高校请于 9 月 22 日前将工作开展情况总结报送我厅。联

系 人 ： 郑 兆 娜 ， 联 系 电 话 ： 0531 — 81676780 ， 邮 箱 ：

zzn@shandong.cn。

附件：活动宣传网址

山东省教育厅

2020 年 9月 2 日

mailto:zzn@shandong.cn

 — 4 —

附件

活动宣传网址

1.2020 年国家网络安全宣传周山东省活动网址：

http://www.dzwww.com/2020/wlaq/

2. 2020 年国家网络安全宣传周山东省校园日活动网址：

http://www.sdei.edu.cn/2020/wlaq/。